
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PLACAS

.

PREFEITURA DE PLACAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-00001 - SRP
Abertura 01/02/2018, às 8:00hrs, local sede do Poder Executivo, 
localizada na Rua Olavo Bilac s/nº, Centro. Objeto: Registro de 
Preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura 
e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender a 
alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino do 
município de Placas - PA. As empresas interessadas em participar 
da licitação deverão apresentar as amostras, no dia 25/ 01/2018 
às 09hrs, na sede da Prefeitura Municipal de Placas o auditório 
da PMP.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-00006 - SRP
Abertura 01/02/2018, às 14:30min, local sede do Poder 
Executivo, localizada na Rua Olavo Bilac s/nº, Centro. Objeto: 
Registro de preços para a eventual aquisição de material de 
expediente para o funcionamento do Gabinete da Prefeita, 
Fundo Municipal de Saúde, Fundo de Desenvol. Da Educação 
Básica FUNDEB, Fundo Municipal Educação, Fundo Municipal de 
Assistência Social e Fundo Municipal de Meio Ambiente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-00007 - SRP
Abertura 02/02/2018, às 08:30min, local sede do Poder 
Executivo, localizada na Rua Olavo Bilac s/nº, Centro. Objeto: 
Registro de preços para a eventual aquisição de gêneros 
alimentícios, material de limpeza, utensilio doméstico e gás de 
cozinha para o funcionamento do Gabinete da Prefeita, Fundo 
Municipal de Saúde, Fundo de Desenvol. Da Educação Básica 
FUNDEB, Fundo Municipal Educação e Fundo Municipal de 
Assistência Social.
Publica a CHAMADA PÚBLICA Nº01/2018 abertura: 
21/02/2017, às 09hs, local sede do Poder Executivo, localizada 
na Rua Olavo Bilac s/nº, Centro. Objeto: A aquisição exclusiva 
de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, do município 
de Placas, destinado ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE

Pregoeiro: Marcelo Ferreira dos Santos.

Protocolo: 271404

EMPRESARIAL
.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20180001

O Pregoeiro, através da Câmara Municipal de Parauapebas/
PA, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo gestor da 
Câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato do 
contrato do processo Pregão Presencial 9/2017-00013CMP 
que versa sobre Locação de veículos 4x4 tipo caminhonete 
para atenderem as necessidades da Câmara Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.
Objeto: Locação de veículos 4x4 tipo caminhonete para 
atenderem as necessidades da Câmara Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.
Contrato: nº 20180001.
Contratada: PLANETA SERVICOS E LOCACOES LTDA – EPP, 
CNPJ: nº 10.420.658/0001-06, no valor de R$ 307.780,00 
(trezentos e sete mil e setecentos e oitenta reais).
Vigência: 17 de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018.
Fundamentação Legal: Lei 10.520/2002 e a Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Declaração: emitida pelo Pregoeiro e ratifi cada pelo Sr. 
Elias Ferreira de Almeida Filho, na qualidade de ordenador de 
despesas.

Parauapebas, 17 de janeiro de 2018.
Dayton Neves Pereira

Pregoeiro
Protocolo: 271302

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20180003

O Pregoeiro, através da Câmara Municipal de Parauapebas/
PA, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo gestor da 
Câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato do 
contrato do processo Pregão Presencial 9/2017-00013CMP 
que versa sobre Locação de veículos 4x4 tipo caminhonete 
para atenderem as necessidades da Câmara Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.
Objeto: Locação de veículos 4x4 tipo caminhonete para 

atenderem as necessidades da Câmara Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.
Contrato: nº 20180003.
Contratada: L & C SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: nº 
07.151.812/0001-87, no valor de R$ 839.740,00 (oitocentos e 
trinta e nove mil, setecentos e quarenta reais)
Vigência: 17 de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018.
Fundamentação Legal: Lei 10.520/2002 e a Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Declaração: emitida pelo Pregoeiro e ratifi cada pelo Sr. 
Elias Ferreira de Almeida Filho, na qualidade de ordenador de 
despesas.

Parauapebas, 17 de janeiro de 2018.
Dayton Neves Pereira

Pregoeiro
Protocolo: 271308

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20180002

O Pregoeiro, através da Câmara Municipal de Parauapebas/
PA, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo gestor da 
Câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato do 
contrato do processo Pregão Presencial 9/2017-00013CMP 
que versa sobre Locação de veículos 4x4 tipo caminhonete 
para atenderem as necessidades da Câmara Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.
Objeto: Locação de veículos 4x4 tipo caminhonete para 
atenderem as necessidades da Câmara Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.
Contrato: nº 20180002.
Contratada: PUMA LOCACOES E SERVICOS EIRELI - EPP , CNPJ: 
nº 18.626.829/0001-06, no valor de R$ 45.936,00 (quarenta e 
cinco mil e novecentos e trinta e seis reais).
Vigência: 17 de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018.
Fundamentação Legal: Lei 10.520/2002 e a Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Declaração: emitida pelo Pregoeiro e ratifi cada pelo Sr. 
Elias Ferreira de Almeida Filho, na qualidade de ordenador de 
despesas.

Parauapebas, 17 de janeiro de 2018.
Dayton Neves Pereira

Pregoeiro
Protocolo: 271306

A EMPRESA H P RIBEIRO EMPREENDIMENTOS LTDA. 
CNPJ 03.022.224/0001-92, End. Rod BR 222, Km 113 Adentro 
50 Km, Rondon do Pará, Fazenda Rio Negro, torna público que 
requereu a SEMAS/PA a Licença Ambiental Rural - LAR protocolo 
nº 287/2017.

Protocolo: 271415

PORTARIA Nº. 004/2015 BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2015
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
- IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I- Determinar pagamento de diárias ao empregado THIAGO 
ALBUQUERQUE GAMA, sendo 02 (duas) regionais no valor unitário 
de R$-157,00 (cento e cinquenta e sete reais), perfazendo o 
total de R$314,00 (trezentos e quatorze reais).
II- O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima na Reunião Técnica da 1º 
Mostra de Artesanato Belém/Bragança/PA no período de 28 e 
29/04/15 em Igarapé Açu/PA.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 271419

PORTARIA Nº. 008/2015 BELÉM, 12 DE MAIO DE 2015
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Joias da Amazônia 
- IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I- Determinar pagamento de diárias ao empregado CLEYTON 
MARCOS SOUZA DA CRUZ, sendo 03 (três) diárias regionais 
no valor unitário de R$-135,00 (cento e trinta e cinco reais), 
perfazendo o total de R$405,00 (quatrocentos e cinco reais).
II- O pagamento das referidas diárias é em decorrência 
da participação do empregado na participação na Ação de 
Capacitação da 1º Mostra da Rota Turística Belém/Bragança/PA, 
no período de 13 a 15/05/2015 na cidade Igarapé- Açu/PA.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 271423

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PORTEL 
devidamente registrada no CNPJ: 04.317.293/0001-96, 
comunica para os devidos fi ns o extrato do contrato: CONTRATO 
Nº 001/2018.

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2018
Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Portel CNPJ: 
04.317.293/0001-96. Contratada: BRASIL DE CASTRO - 
SOCIEDADE DE ADVOGADOS S/S CNPJ: 13.293.197/0001-46. 
Objeto: Contratação de escritório especializado para Assessoria 
e Consultoria Jurídica para atender a Câmara Municipal de 
Vereadores de Portel. Assinatura: 08 de Janeiro de 2018. 
Vigência: 31 dezembro de 2018. Valor Total: R$ 114.000,00 
(Cento e quatorze mil reais).
Comunica também os extratos dos Termos aditivos:

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2017.
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2017

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Portel CNPJ: 
04.317.293/0001-96. Contratada: P S F GOMES SERVIÇOS - EPP 
CNPJ: 11.643.631/0001-45. Objeto: Contratação de escritório 
especializado para Assessoria e Consultoria Jurídica para atender 
a Câmara Municipal de Vereadores de Portel. Fundamento: Art. 
57, II da Lei nº 8.666/1993. termo aditivo de prorrogação de 
prazo de contrato de serviço contínuo. Vigência: 01 de Janeiro 
de 2018 a 31 dezembro de 2018.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2017.
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2017

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Portel CNPJ: 
04.317.293/0001-96. Contratada: ASP - AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS 
E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 02.288.268/0001-
04. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a 
prestação de serviços de Manutenção e Atualização de Sistema 
Integrado de Gestão Pública, para atendimento no E-CONTAS. 
Fundamento: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. termo aditivo de 
prorrogação de prazo de contrato de serviço contínuo. Vigência: 
01 de Janeiro de 2018 a 31 dezembro de 2018.

Protocolo: 271427

CARTORIO DE PROTESTO DE LETRAS 
VALE VEIGA 1º OFICIO

Faço saber que se encontram em meu Cartorio para serem 
protestados os seguintes titulos:dmi144568 venc20/12/17 
contra:fazenda arapaima alimentos eir ced/mercofricon s a 
R$218,27/dmi 2352 venc06/10/17 contra:tra - transporte da 
amazonia l ced/auto posto poraque lt R$1433,65/dmi544 
venc21/12/17contra:jb transportes de cargas lt ced/hs confeccao 
de uniformes lt R$957,60/dmi 11 venc15/12/17 contra:auro 
correa neto ced/camisaria sabedoria R$653,96/dsi 52-1 
venc28/11/17contra:pararisk com e servicos l ced/eb do brasil 
serv tecn lt R$2946,10/dsi7226-2 venc12/12/17 contra:pararisk 
com e servicos l ced/e do brasil tecnologia lt R$3700,80/
dmi49145-1 venc22/12/17contra:c&b com de calcados eireli me 
ced/luigi calcados lt R$1260,80/dmi 048885 
venc18/12/17contra:selp servicos de limpeza profi ssional lt 
ced/d h l com e servicos lt R$182,40/dmi7523501 
venc22/12/17contra:camila almeida da silva ced/ebel empresa 
brasileira de esq R$62,28/dmi3036venc26/12/17 contra:ana 
claudia barreiros scardino ced/tony glass optical com R$124,70/
dmi2369 venc13/10/17 contra:tra transporte da amazonia l ced/
auto posto poraque lt R$2465,71/dsi l-006531 
venc25/12/17contra:daniele caroline marques ogata ced/
lokcenter loc v maq equip lt R$100,00/dmi75616/02 
venc23/12/17 contra:ep fernandes dos santos ced/plasticos 
luconi lt R$1023,92/dmi4831 venc22/12/17 contra:jose roberto 
de castro monteiro ced/metalfl ex ind, com, importaca R$319,82/
dmi 3128468c venc20/12/17 contra:adriana do s c da silva me 
ced/optotal hoya lt R$469,95/dmi39358/2 
venc24/12/17contra:ademir do nascimento moraes ced/vazlog 
distrib e logistica lt R$1488,66/dmi 575343 venc29/12/17 
contra:radnorte engenharia lt epp ced/konex ind comerc lt 
R$1450,75/dmi19673 venc26/12/17 contra:ubiratan puga 
ferreira ced/help marine e suppliers imp e exp R$305,00/dmi 
3877303 venc29/12/17 contra:master serv pl port eirelli ced/
rivatti moveis lt R$759,87/dmi43528-11 venc27/12/17 
contra:pires e silva com lt me ced/audioamerica eletronica lt 
R$1357,22/dsi l-006580venc26/12/17 contra:negocial 
empreendimentos e ser ced/lokcenter loc v maq equip lt 
R$250,00/dmi5898-1 venc25/12/17 contra:jose augusto da 
silva scerni ced/quallymotos pecas e acessorios para motos lt 
R$1119,43/dmi7649venc28/12/17contra:polienge engenharia e 
ind lt ced/a h t dos santos me R$1950,00/dmi14703234 
venc26/12/17 contra:ciromoveis com lt ced/pandin moveis de 
aco lt R$5083,94/dmi z000065159 venc21/12/17 contra:a2j 
vendas e operacoes logisticas lt ced/norte refrigeracao R$75,00/
dmi135548/1venc28/12/17 contra:m da s rodrigues com eireli 
me ced/plastcor do brasil lt R$1417,36/dmi 56131/4 
venc19/12/17contra:miriam santos de oliveira ced/welttec coml 
imp e exp R$1350,00/dmi22929003 venc29/12/17 contra:tdl 
locacao e mant maqu e equi ced/kanafl ex s/a ind de plastico 
R$525,27/dmi1 venc20/12/17 contra:leandro barros maia ced/


